praetorem, ut traduceret classem, quod ab terra periculum erat, haud procul inde Antiocho stativa habente. XXIX. Traducta classe ad urbem ignaris omnibus egressi milites nautaeque sunt ad commeatus et vinum maxime dividendum in naves, cum medio forte diei 2 agrestis quidam ad praetorem adductus nuntiat alterum iam diem classem stare ad insulam Macrin, et paulo ante visas quasdam moveri tamquam ad profectionem naves. re subita perculsus praetor tubicines canere 3 iubet, ut, si qui per agros palati essent, redirent; tribunos in urbem mittit ad cogendos milites nautasque in naves. haud secus quam in repentina in- 4 cendio aut capta urbe trepidatur, aliis in urbem currentibus ad suos revocando, aliis ex urbe naves cursu repetentibus, incertisque clamoribus, quibus ipsis tubae obstreperent, turbatis imperii tandem concursum ad naves est. vix suas quisque noscere aut adire pree 5 tumultu poterat; trepidatumque cum periculo et in mari et in terra foret, ni partibus divisis Aemilius cum praetoria nave primus e portu in altum evectus, excipiens insequentis, suo quamque ordine in frontem instruxisset, Eudamus Rhodiaque classis substitissent 6 ad terram, ut et sine trepidatione conscenderent et, ut quaeque parata esset, exiret navis. ita et expli- 7 cuere ordinem primae in conspectu praetoris, et coactum agmen ab Rhodiis est, instructaque acies, velut cernerent regios, in altum processit. inter Myonnesum et Corycum promunturium erant, cum hostem conspexere. et regia classis, binis in ordinem navibus 8 longo agmine veniens, et ipsa aciem adversam expli- cuit laevo tantum evecta cornu, ut amplecti et circuire dextrum cornu Romanorum posset. quod ubi Euda- 9 mus, qui cogebat agmen, vidit, non posse aequare ordinem Romanos et tantum non iam circuiri ab dextro cornu, concitat naves — et erant Rhodiae longe omnia celerrimae tota classe —, aequatoque cornu praetoriae navi, in qua Polyxenidas erat, suam obiecit.

XXX. Iam totis classibus simul ab omni parte pugna
conserua erat. ab Romanis octoginta naves pugnabant,
2 ex quibus Rhodiae duae et viginti erant; hostium
classis undenonaginta navium fuit; maximae formae
naves tres hexeres habebat, duas hepteres. robore
navium et virtute militum Romani longe praestabant,
Rhodiae naves agilitate et arte gubernatorum et sci-
3 entia remigum; maximo tamen terri hostibus fuere,
quae ignes piae se portabant, et quod unum iis ad
Panhormum circumventis saluti fuerat, id tum maxi-
4 mum momentum ad victoriam fuit. nam metu ignis
adversi regiae naves, ne prorae concurrerent, cum de-
clinassent, neque ipsae ferire rostro hostem poterant,
5 et obliquas se ipsae ad ictus preebabant, et si qua
concurrerat, obruebatur infuso igni, magisque ad in-
6 cendium quam ad proelium trepidabant. plurimum
tamen, quae solet, militum virtus in bello valuit. me-
diam namque aciem hostium Romani cum rupissent,
circumvecti ab tergo pugnantibus adversus Rhodios
regis sese obiecere; momentoque temporis et media
acies Antiochi et lacyo cornu circumventae naves mer-
7 gebantur. dextera pars integra sociorum magis clade
quam suo periculo terrebantur; ceterum, postquam
alias circumventas, praetoriam navem Polyxenidae
relictis sociis vela dantem videre, sublatis raptim dol-
lonibus — et erat secundus potentibus Ephesum ventus
— capessunt fugam quadraginta duabus navibus in
ea pugna amissis, quarum decem tres captae in po-
8 testatem hostium venerunt, ceterae incensae aut de-
mersae. Romanorum duae naves fractae sunt, vul-
neratae aliquot; Rhodia una capta memorabili casu.
nam cum rostro percussisset Sidoniam navem, ancora,
ictu ipso excussa e nave sua, unco dente, velut ferrea
10 manu iniecta, adligavit alterius proram; inde tumultu
inieeto cum divellere se ab hoste cupientes inhiberent
Rhodii, tractum ancorale et implicitum remis latus
alterum detersit; debilitatam ea ipsa, quae icta cohae-